Armenia duæ.

C A P. IX.

Armenia autem maior incipiens à Pariedris montibus, Euphrate amne (vt dictum est) aufertur Cappadociæ: & quæ discedit Euphrates, Mesopotamiæ, haud minus claro amne Tigri. Vt unque fundit ipsa, & initium Mesopotamiæ facit, inter duos amnes ituræ. Quod interest ibi, tenent Arabes Orei. Sic finem usque in Adiabenæ perfert. Ab ea transuersis iugis inclusa, latitudinem in læua pandit ad Cyrum amnem transuersa in Araxem: longitudinem verò ad minorem usque Armeniam, Absaro amne in Pontum defluente, & Pariedris montibus (qui fundunt Absarum) discreta ab illa. Cyrus 20 oritur in Heniochiis montibus, quos alij Coraxicos vocauere: Araxes eodem monte, quo Euphrates, vj.M. passuum interuallo: auctusque amne Musi, & ipse (vt plures existimauere) à cyro defertur in caspium mare. Oppida celebrantur in minore, cæsarea, Aza, Nicopolis: in maiore Arsamote Euphrati proximum, Tigri Carcathiocerta: in excelsis autem Tigranocerta, at in campis iuxta Araxem Artaxata. Vniuersæ magnitudinem Aufidius quinquages centena M. prodidit. Claudio cæsar longitudinem à Dascusa ad confinium Caspij maris xiii. M. passuum latitudinem dimidium eius, à Tigranocerta ad Iberiam. Diuiditur (quod certum est) in præfecturas, quas iij strategias vocant, quasdam ex iis singula regna quondam, barbaris nominibus cxx. Clidunt eam ab Oriente montes, sed non statim Ceraunij, nec Adiabene regio. Quod interest spatij, 30 Sopheni tenent: ab his iuga: ultrà Adiabenæ tenent. Per conualles autem proximi Armeniæ sunt Menobardi, & Moscheni. Abiabenæ Tigris & cæsariae montium sinus cingunt. Ab læua eius regio Medorum est, & prospectus Caspij maris. Ex Oceano hoc (vt suo loco dicemus) infunditur, totumque Caucasiis montibus cingitur. Horum incolæ per confinium Armeniæ nunc dicentur.

Albania, Iberia.

C A P. X.

Planitiem omnem à Cyro usque, Albanorum gens tenet: mox Iberum, discreta ab iis amne Alazone, in Cyrum è Caucasiis montibus defluente. Præalent oppida Alba-
niae Cabalaca, Iberiae Harmastis iuxta flumē Naoris: regio Thasie, & Triare usq; ad Par-
tedoros montes. Ultrà sunt Colchicæ solitudines: quarum à latere ad Ceraunios verso, 40
Armenochalybes habitant, & Moschorum tractus ad Iberum amnem in Cyrum defluē-
tem: & infra eos Sacassani, & deinde Macrones ad flumen Absarum. Sic plana ac deuexa
obtinentur. Rursus ab Albaniæ confinio, tota montium fronte, gentes Syluorum feræ,
& infra Lubienorum, mox Diduri & Sodij.

Portæ Caucasiæ.

C A P. XI.

Ab iis sunt portæ Caucasiæ, magno errore à multis Caspiæ dictæ, ingens naturæ opus montibus interruptis repente, vbi fores obditæ ferratis trabibus, subter medias amne Dyriodori fluente, citraque in rupe castello (quod vocatur Cumania) com-
munito ad arcendas transitu gentes innumeræ: ibi loci terrarum orbe portis discluso,
ex aduerso maximè Harmastis oppidi Iberum. A portis Caucasiis per mōtes Gordyeos 50
Valli, Suarni indomitæ gentes, aurum tantum metalla fodiunt. Ab iis ad Pontum usque
Heniochorum

Heniochorum plura genera, mox Achæorum. Ita se habet terrarum sinus è clarissimis. Aliqui inter Pontum & Caspium mare ccc lxxv. M. pass. non amplius interesse tradi-
derunt: cornelius Nepos ^a cl. M. Tantis iterum angustiis infestatur Asia. Claudius Cæ- ^a ccl. M.
far à Cimmerio Bosphoro ad Caspium mare cl. M. prodidit: eaque perfodere excogi-
tasse Nicatorem Seleucum, quo tempore ab Ptolemæo Cerauno sit imperfectus. A por-
tis Caucasiis ad Pontum c.c.M. passuum esse constat ferè.

Insulae in Ponto.

C A P. X I I.

In sulæ in Ponto Planæ, siue Cyaneæ, siue Symplegades. Deinde Apollonia, Thyn-
nias dicta, ut distingueretur ab ea, quæ est in Europa. Distat à continenti passibus M.
10 cingitur tribus M. Et contra Pharnaceam Chalceritis, quam Græci Ariam dixerunt, sa-
crâmque Marti, & in ea volucres cum aduenis pugnasse, pinnarum ictu.

Centes in Scytico Oceano.

C A P. X I I I.

NVnc omnibus, quæ sunt interiora Asiæ, dictis, Rhiphæos montes transcendat ani-
mus, dextrâque litore Oceani incedat. Tribus hic è partibus cæli alluens Asiam,
Scythicus à Septentrione, ab Oriente Eous, à Meridie Indicus vocatur, varieq; per sinus
& accolas in complura nomina diuiditur. Verum Asiæ quoque magna portio apposita
Septentrioni, iniuria sideris rigidis vastas solitudines habet. Ab extremo Aquilone ad
initium Orientis æstiui Scythæ sunt. Extra eos vltraque Aquilonis initia Hyperboreos
aliqui posuere, pluribus in Europa dictos. Primum inde ^b noscitur promontoriū Celti- ^b nascitur
20 cæ Lytarmis, fluuius Carambucis, vbi lassata cum siderum vi Rhiphæorum montiū des-
ciunt iuga. Ibique Arimphæos quosdam accepimus, haud dissimilem Hyperboreis gen-
tem. Sedes illis nemora, alimenta baccæ, capillus iuxta fœminis virisque in probro existi-
matur: ritus clementes. Itaque sacros haberi narrant, in uiolatōsque esse etiam feris acco-
larum populis: nec ipsos modò, sed illos etiam, qui ad eos perfugerint. Vltra eos planè
iam Scythæ, Cimmerij, Cicianhi, Georgi, & Amazonum gens. Hæc usque ad Caspium
& Hyrcanum mare. Nanque id erumpit Scythico Oceano in auersa Asiæ, pluribus no-
minibus accoliarum appellatum celeberrimis duobus, Caspio, & Hyrcano. Non minus
hoc esse quām Pontum Euxinum, Clitarchus putat. Eratosthenes ponit & mēsuram: ab
exortu ad meridiem, per cadusia & Albaniæ oram quinques mil. cccc. stad. Inde per
30 Aratiaticos, Amarbos Hyrcanos, ad ostium Zoni fluminis, quater mill. dccc. stad. Ab
eo ad ostium Iaxartis ^c mill. cccc. Quæ summa efficit quindecies centena septuaginta- ^c melior re-
quinq; mil. pass. Artemidorus hinc detrahit vigintiquinque M. pass. Agrippa Caspium ^c iusta lectio.
mare, gentesque quæ circa sunt, & cum his Armeniam determinans, ab Oriente Oceano
Serico, ab Occidente Caucasi iugis, à Meridie Tauri, à Septentrione Oceano Scythico,
patere qua cognitū est, cccc x c. M. pass. in longitudinē: c x c. M. in latitudinē prodidit. ^c ita exigeante
Non desunt vero, qui eius maris vniuersum circuitum à freto ^{x x v.} M. pass. tradunt. Ir-
rumpit autem arctis fauibus, in longitudinem spatiose. At vbi cœpit in latitudinē pan-
di, lunatis obliquatur cornibus: velut ad Maeotim lacum ab ore discedēs, Scythici arcus
(vt autor est M. Varro) similitudine. Primus sinus appellatur Scythicus: vtrinque enim
40 accolunt Scythæ, & per angustias inter se commeant, hinc Nomades & Sauromatæ mul-
tis nominibus, illinc Abzoæ non paucioribus. Ab introitu dextra, mucronem ipsum fau-
cium tenent Vdini, Scytharum populus: dein per oram Albani (vt ferunt) ab Iafone orti.
Ante quos mare quod est, Albanum nominatur. Hæc gens superfusa montibus Cau-
scis, ad Cyrum amnem, Armeniæ confinium atq; Iberiæ, descendit, vt dictum est. Super-
maritima eius, Vdinorūmque gentem Sarmatæ, Vtidorsi, Aroteres prætenduntur: quo-
rum à tergo indicatæ iam Amazones Sauromatides. Flumina per Albaniam decurrent
in mare, Cassios & Albanos: deinde Cambyses in Caucasiis ortus montibus: mox Cyrus
in Corasicis, vt diximus. Oram omnem à Caucaso præaltis rupibus ^d inaccesso, patere ^d inaccesso
cccc. xxv. mill. pass. autor est Agrippa. A Cyro Caspium mare vocari incipit: accolunt
50 Caspij. Corrigendus est error in hoc loco multorum, & eorum etiam, qui in Armenia
res proximè cum Corbulone gessere. Nanque hi Caspias appellauere portas Iberiæ,

et calcu^lis ra-
tione, defuturus
alioqui summa
sequenti mille
fidit.

quas Caucasias diximus vocari: situsque depicti, & inde missi, hoc nomen inscriptum habent. Et Neronis principis comminatio, ad Caspias portas tendere dicebatur, cum per ^a melius sic, teret illas, quæ per Iberiam in Sarmatas tendunt, ^a vix vlo propter appositos montes mutata non aditu. Ad Caspium mare sunt aliæ, Caspiis gentibus iunctæ: quod dignosci non potest, nisi comitatu rerum Alexandri Magni. Nanque Persarum regna, quæ nunc Parthorum intelligimus, inter duo maria Perficum & Hyrcanum Caucasiis iugis attolluntur: utrinque per deuexa laterum Armeniæ maiori, à frontis parte, quæ vergit in Comagenen, Sophene (vt diximus) copulatur, eique à diabene Assyriorum initium. Cuius pars est Arbelitis, ubi Darium Alexander debellavit, proxima Syriæ. Totam eam Macedones Mygdoniam cognominauerunt à similitudine. Oppida, Alexandria, item Antiochia, quam 10 Nišibin vocant. Abest ab Artaxatis d c l. M. passuum. Fuit & Ninus imposita Tigri, ad Solis occasum spectans, quondam clarissima. Reliqua verò fronte, qua tendit ad Caspium mare, Atropatene, ab Armeniæ Otene regione discreta Araxe. Oppidum eius Gazæ ab Artaxatis quadringenta quinquaginta mil. pass. Totidem ab Ecbatanis Medorum, quorum pars sunt Atropateni.

Media, Caspiæ portæ.

C A P. X I I I.

Ecbatana caput Mediae Seleucus rex condidit: à Seleucia magna d c l. M. passuum à portis verò Caspiis x x. M. Reliqua Medorum oppida, Phausia, Agamzua, Apamia Rhaphane cognominata. Causa portarum nominis eadem, quæ suprà, interruptis angusto transitu iugis, ita vt vix singula meent plaufra, longitudine vi iij. M. pass. toto o-²⁰ pere manu facto. Dextera leuaque ambustis similes impendit scopuli, fitiente tractu per x x xvi iij. M. pass. Angustias impedit corriuatus salis è cautibus liquor, atque eadē emissus. Præterea serpentium multitudo, nisi hyeme, transitum non sinit.

Gentes circa Hyrcanum mare.

C A P. X V.

A Diabenis connectuntur Carduchi quondam dicti, nunc Cordueni, præfluente Tigris: his Pratitæ Paredoni appellati, qui tenent Caspias portas. Iis à latere altero occurunt deserta Parthiæ, & Citheni iuga. Mox eiusdem Parthiæ amoenissimus^b situs, qui vocatur choara. Duæ vrbes ibi Parthorum, oppositæ quondam Medis, Calliope, & alia in rupe Issatis quondam. Ipsius verò Parthiæ caput Hecatompylos abest à portis c x x x i i j. M. pass. Ita Parthorum quoque regna foribus discluduntur. Egressos portis 30 excipit protinus gens Caspia, ad litora usque, quæ nomen portis & mari dedit. Læua montosa. Ab ea gente retrorsus ad Cyrum amnem produntur c c x x. M. pass. Ab eodem amne si subeat ad portas, d c c. M. pass. Hunc enim ^c deinde cardinem Alexadri Magni itinera fecere, ab iis portis ad Indiæ principium, stadia quindecim millia sexcenta octoginta prodendo: ad Bactra oppidum, quod appellant Zariaspa, tria millia septingenta. Inde ad Iaxartem amnem quinque M.

Irem aliæ gentes.

C A P. X VI.

ACspiis ad Orientem versus regio est Zapauortene dicta, & in ea fertilitatis inclitæ locus Darieum. Mox gentes Tapyri, Anariaci, Stauri, Hyrcani, à quorum litoribus idem mare Hyrcanum vocari incipit à flumine Syderi. Circa id amnes Mazeras, Stratos, omnia ex Caucaso. Sequitur regio Margiane, apricitatis inclytæ, sola in eo tractu vitifera, vndique inclusa montibus amoenis, ambitu stadiorum mille quingentorum, difficilis aditu propter harenosas solitudines per c x x. M. passuum & ipsa contra Parthiæ tractum sita in qua Alexander Alexandriam considerat: qua diruta à barbaris, Antiochus Seleuci filius, eodem loco restituit ^d Syrianam interfluente Margo, qui corriuatur in Zottale. is maluerat illam Antiochiæ appellari. Vrbis amplitudo circuitu lxx. stad. In hanc Orodes Romanos Crassiana clade captos deduxit. Ab huius excelsis per iuga Caucasi protenditur ad Bactros usque gens Mardorum, fera, sui iuris. Ab eo tractu gentes Ochani, Chomari, Berdrigei, Harmatotrophi, Bomarei, Commani, Marucæi, Mandrueni, Iatij. Flumina Mandrum, Cridinum: ultrâque Chorasimij, Gandari, Attasini, Paricani, 50 Sarangæ, Parrhasini, Maratiani, Nasotiani, Aorsi, Gelæ, quos Græci Cadusios appellauere,

^b sinus,^c deinde, vi- detur abunda- re, neque est in antiq. cod.^d Or. Seleu- ciæ

pellauere, Matiani. Oppidum Heraclea, ab Alexandro conditum: quod deinde subuersum ac restitutum, Antiochus Achaida appellauit: Derbices, quorum medios fines fecat Oxus amnis, ortus in lacu Oxo: Syrmatae, Oxij, Tagae, Heniochi, Bateni, Saraparae, Baetri, quorum oppidum Zariaspe, quod postea Bacrum à flumine appellatum est. Gens hæc obtinet auersa mōtis Paropamisi, ex aduerso fontis Indi: includitur flumine Ocho. Ultrà Sogdiani, oppidum Panda, & in vltimis eorum finibus Alexandria, ab Alexandro magno conditum. Aræ ibi sunt ab Hercule ac Libero patre cōstitutæ, item Cyro & Semiramide atque Alexandro: finis omnium eorum ductus ab illa parte terrarum, includente flumine Iaxarte, quod Scythæ Silyn vocant: Alexander, militésque eius, Tanain 10 putauere esse. Transcendit eum amnem Demonax, Seleuci & Antiochi regum dux, quem maximè sequimur in iis: arásque Apollini Didymæo statuit.

Scytharum gens.

C A P . X V I I .

Vltri sunt Scytharum populi. Persæ illos Sacas in vniuersum appellauere à proxima gente, antiqui Arameos. Scythæ ipsi Persas, Chorsaros: & Caucasum montem, Graucasum: hoc est, niue candidum. Multitudo populorum innumera: & quæ cum Parthis ex æquo degat. Celeberrimi eorum Sacæ, Massagetae, Dahæ, Essedones, Ariacæ, Rhymnici, Pesici, Amordi, Histæ, Edones, Camæ, Camacæ, Euchatæ, Cotieri, Antariani, Piale, Arimaspi, antea Cacidiri, Asæi, Oætei. Ibi Napæi interisse dicuntur, & Apelæi. Nobilia apud eos flumina, Mandagræum & Caspium. Nec in alia parte maior autorum inconstantia, credo propter innumeræ vagasque gentes. Haustum ipsius maris dulcem esse & Alexander Magnus prodidit, & M. Varro, talem perlatum Pompeio, iuxta res gerenti Mithridatico bello, magnitudine haud dubie influentium amnium vieto sale. Adiicit idem, Pompeij ductu exploratum, in Bactros septem diebus ex India perueniri ad Icarum flumen, quod in Oxum influat: & ex eo per Caspium in Cyrum subiectas, quinque non amplius dierum terreno itinere, ad Phasin in Pontum Indicas posse deuehi merces. Insulæ toto eo mari multæ, vulgata vna maximè Tazata: à Caspio mari Scythicóque Oceano, in eam cursus inflectitur, ad Orientem conuersa litorum fronte. Inhabitabilis eius prima pars, à Scythico promontorio, ob niues: proxima, inculta sæuitia gentium. Anthropophagi Scythæ insident, humanis corporibus vescentes. Ideo iuxta vastæ solitudines, ferarumque multitudo, haud dissimilem hominū immanitatem obsidens. Iterum deinde Scythæ. Iterumque deserta cum belluis, usque adiugum incumbens mari, quod vocant Tabin. Nec ante dimidiā fermè longitudinem eius oræ, quæ spectat æstuum Orientem, inhabitatur illa regio. Primi sunt hominum, qui noscantur, Seres, lanicio syluarum nobiles, perfusam aqua depestantes frondium canitiem: vnde geminus fœminis nostris labor, redordiendi fila, rursumq; texendi. Tam multiplice opere, tam longinquo orbe petitur, vt in publico matrona transflueat. Seres mites quidem, sed & ipsi feris persimiles, cœtum reliquorum mortalium fugiunt, cum commercia expectant. Primum eorum noscitur flumen Psitaras, proximum Carabi, tertium Lanos, à quo promontorium: Chryse sinus, Cyrraba flumen, Attanos sinus. Et gens hominum Attacorum, apricis ab omni noxio afflatu seclusa collibus, eadem, qua Hyperborei degunt, temperie. De iis priuatim condidit volumen Amometus, sicut Hecatæus de Hyperboreis. Ab Attacoris gentes Thyri & Tochari, & iam Indorum Casiri: introrsus ad Scythes versi, humanis corporibus vescuntur. Nomades quoque Indiæ vagantur. Sunt qui ab Aquilone contingi ab ipsis & Cyconas dixerent, & Brysanos. Sed inde (vt planè consentiunt omnes) Emodi montes assurgunt, Indorumque gens incipit, non eo tantum mari adiacens, verum & meridiano, quod Indicum appellauimus: quæque pars Orienti aduersa recto prætenditur spatio, & flexum & initium Indi maris xviii. lxxv. mill. pass. colligit. Deinde quæ flebitur in Meridiem xxiiii. lxxv. M. pass. vt Eratosthenes tradit, vsq; ad Indū, qui est ab Occidente finis Indiæ. Complures autem totam ipsius longitudinem xl. dierum noctiūque velifico nauium cursu

determinauere: & à Septentrione ad Meridiem xxvi. quinquaginta mill. pass. Agrip-
pa longitudinis xxxiii. latitudinis xxii. prodidit. Posidonius ab æstiuo Solis ortu ad
hybernum Exortum metatus est eam, aduersam Galliæ statuens, quam ab Occidente æ-
stiuo ad occidētem hybernum metabatur totam à Fauonio. Itaque obuersam eius ven-
ti afflato iuuari Indiam, salubrēmque fieri, haud dubia ratione docuit. Alia illius cæli fa-
cies, alij siderū ortus: binæ messes in anno, binæ æstates, media inter illas hyeme Etesia-
rum flatu: nostra verò brumali. Lenes ibi auræ, mare nauigabile, gentes & vrbes innume-
rables, si quis omnes persequi velit. Etenim patefacta est non modò Alexandri Magni
armis, regumque qui ei successere, circumuectis etiam in Hyrcanum mare, & Caspium
Seleuco & Antiocho, præfectoque classis eorum Patrocle: verùm & aliis autoribus io
Græcis, qui cum regibus Indicis morati (sicut Megasthenes, & Dionysius à Philadel-
pho missus ex ea causa) vires quoque gentium prodidere. Non tamen deest diligentia
locus, adeò diuersa & incredibilia traduntur. Alexandri Magni comites in eo tractu In-
diæ quem subegerant, scripserunt quinque mill. oppidorum fuisse, nullum Cominus,
gentium ix. Indiāmque tertiam partem esse terrarum omnium, multitudinem populo-
rum innumeram, probabili sanè ratione. Indi enim propè gentium soli nunquam emi-
grauere finibus suis. Colliguntur à Libero patre ad Alexandrum Magnum reges eorum
c l i i j. annis quinque mill. c c c i j. adiiciunt & menses tres. Amnium mira vastitas.
Proditur Alexandrum nullo die minus stadia sexcenta nauigasse in Indo, nec potuisse
ante menses quinque enauigare, adiectis paucis diebus: & tamen minorem Gange esse 20
constat. Seneca etiam apud nos, tentata Indiæ cōmentatione sexaginta amnes eius pro-
didit gentes duodecimtū centūmque. Par labor sit montes enumerare. Iunguntur inter
se Imaus, Emodus, Paropamisus, Caucaſi partes, à quibus tota decurrit in planitiem im-
mensam, & Ægypto similem. Verùm vt terrena demonstratio intelligatur, Alexandri
Magni vestigiis insistamus. Diogenetus & Beton itinerū eius mensores, à por-
tis Caspiis Hecatōylon Parhorum, quot diximus, millia esse: inde Alexandriā Arion,
quam vrbem is rex condidit, c c c c. lx v. mil. Inde ad Prophthasiā Drangarum c x c i x.
mil. Inde ad Arachosiorum oppidum c c c c. x v. mill. Inde Orthospanum c c l. mil. In-
de Alexandri oppidum quinquaginta mill. In quibusdam exemplaribus diuersi numeri
reperiuntur. Hanc vrbem sub ipso Caucaſo esse positā. Ab ea ad flumen Chepta, & op- 30
pidum Indorum Peucolaitin, c c x v i j. mil. Inde ad flumē Indum & oppidum Taxila,
sexaginta mill. Ad Hydaspen fluuum clarum, c x x. mil. Ad Hypasin non ignobiliorem,
x l x. c c c x c. mill. qui fuit Alexandri itinerum terminus, exuperato tamen amne, aris-
que in aduersa ripa dicatis. Epistolæ quoque regis ipsius consentiunt his. Reliqua inde
Seleuco Nicatori peragrata sunt: ad Hesidrum, c l x v i j. mill. Iomanem emnem tan-
tundem. Exemplaria aliqua adiiciunt quinque mill. passuum. Inde ad Gangen c x i j. m.
Ad Rhodapham c x i x. mill. Alij c c c x x v. mill. in hoc spatio produnt. Ad Calinipaxa
oppidum, c l x v i j. c c c c. aliij c l x v. m. Inde ad confluentē Iomanis amnis, & Gangis
d c x x v. mill. plerique adiiciunt x i i j. mill. ad oppidūmque Palibotra c c c x x v. Ad
ostium Gangis d c. x x x v i i j. mill. passuum. Gentes, quas memorare non pigeat, à mon- 40
tibus Emodis, quorum promontorium Imaus vocatur, incolarum lingua niuosum si-
gnificante, Isari, Cosyri, Izgi, & per iuga Chisiotosagi, multarūmque gentium cogno-
men Brachmanę, quorum Maccocalingę, flumina Pumas & Cainas (quod in Gangem
influit) ambo nauigabilia. Gentes Calingę proximi mari, & suprà Mādei, Malli, quorum
mons Mallus, tractusque eius finis Ganges.